

## Święto Patrona i platynowy jubileusz „Sikorskiego”

I Liceum Ogólnokształcące im. gen. Władysława Sikorskiego 8 października 2020 r. obchodziło po raz 37. Święto Patrona Liceum. W tym roku Dzień Patrona zbiegł się z 75. rocznicą istnienia Liceum. Te podwójne obchody przyszło nam przeżywać w sposób szczególny – podczas zmagania się z pandemią COVID – 19. Nie mogliśmy zaprosić zbyt wielu Gości, nie mogliśmy zorganizować zjazdu Absolwentów. W sali kinowej DK mogli zasiąść tylko pierwszoklasiści i kilku przedstawiciele instytucji. Platynowy jubileusz szkoły musiał być skromny i zorganizowany z rozsądkiem. Zaapelowaliśmy do Absolwentów o wspomnienia i opisy ich dorobku życiowego wysłane na adres: [jublileusz@1-lo.pl](mailto:jublileusz@1-lo.pl).

---

W uroczystości, oprócz uczniów i Wychowawców klas pierwszych, wzięli udział Członkowie Zarządu Powiatu Włoszczowskiego Rafał Pacanowski, absolwent Liceum z 2003 roku, wizytator Kuratorium Oświaty Sławomir Krzysztofik, dyrektor DK Sylwester Kowalski, przedstawiciel Rady Rodziców Andrzej Kaczmarek, Absolwent i były Nauczyciel Liceum Paweł Ameryk, Tomasz Jańczak z telewizji internetowej Włoszczowa Online. Goście występujący na scenie DK podkreślali wyjątkową markę szkoły jako tej, która przygotowała rzeszę wyjątkowych absolwentów i w której uczniowie osiągają wysokie wyniki edukacyjne.

Tradycją tego dnia jest ślubowanie pierwszoklasistów. Stanowi ono symboliczne przyjęcie do szkolnej społeczności. Uczniowie po ślubowaniu złożyli w asyście poczty sztandarowej biało-czerwoną wiązaną przed tablicą Patrona. Klasa humanistyczna przedstawiła prezentację z życia generała Sikorskiego, upowszechniając wyjątkowość tej postaci na scenie politycznej I połowy XX wieku oraz budowaną nadzieją w czasie II wojny, tak tragicznie przerwanej przez katastrofę w Gibraltarze.

Wyjątkowym punktem programu było bardzo ciekawe wystąpienie absolwenta Liceum, późniejszego nauczyciela geografii – Pana Pawła Ameryka. Przybliżył młodzieży kilka nieznanych kart z historii placówki: jej powstawanie w latach powojennych, pierwsze miejsca nauki, wznoszenie obecnego budynku, niepokorność kadry nauczającej i uczniów w latach komunizmu, niepozwolenie zdjęcia krzyży ze ścian sal lekcyjnych wtedy, gdy je usunięto w sąsiedniej szkole, okoliczności nadania szkole imienia generała Sikorskiego.

Pięknym podkreśleniem jubileuszu była opracowana przez dr. Łukasza Koperę okolicznościowa *Jednodniówka* ze słowem Dyrektora B. Kaczor, Starosty Włoszczowskiego D. Czechowskiego, notą redaktora dr. Koperę, artykułem absolwenta Rafała Pacanowskiego o „Sikorskim” – kuźni samorządności”. Publikacja została wydana ze środków Świętokrzyskiego Instytutu Samorządu Terytorialnego.

Ważnym punktem uroczystości był konkurs „Generał Władysław Sikorski - Patron Szkoły” zorganizowany w dwóch kategoriach: test wiedzy i projekt plastyczny. W kategorii test wiedzy nagrody otrzymali:

- I miejsce – Milena Zug – kl. Ic
- II miejsce – Roksana Cholerzyńska – kl. Ic
- III miejsce – Karolina Nagaba – kl. Ia

Wizerunki plastyczne Naczelnego Wodza Sił Zbrojnych i adwokata sprawy polskiej na europejskiej i światowej scenie dyplomatycznej po 1939 roku wykonali uczniowie:

- I miejsce – Weronika Adamczyk – kl. Ib
- II miejsce – Oliwia Jamróz – kl. Ic
- III miejsce – Igor Wójcik – kl. Id

Święto Patrona prowadzili uczniowie humanistycznej klasy IIa: Marlena Bednarczuk i Bartłomiej Wąsowicz. Nastrojowe

---

piosenki wykonały uczennice: Aleksandra Janus z klasy 2 a i Natalia Kącka z klasy 1c.

Podczas Święta Patrona zostały ogłoszone wyniki wyboru przewodniczącego Samorządu Uczniowskiego. W tym roku startowało 3 chłopców. Wybory wygrał Wiktor Musiał z matematyczno-fizyczno-informatycznej klasy 2d. Przejmie władzę po Roksanie Lesiak. Życzymy mu, by sprostał realizacji zadań samorządowych na poziomie tak wysokim jak jego poprzedniczka.

*Tekst: I LO we Włoszczowie*

*Zdjęcia: Starostwo Powiatowe we Włoszczowie*